---

<sup>1</sup> Citaremos no texto a versão portuguesa, algumas vezes traduzida por nós a partir da edição bilíngue da BAC. No rodapé apresentaremos o texto latino. Ver referências.

extremo de abandonar aos filhos que nascem contra sua vontade. Não querem alimentar ou ter consigo aos filhos que temeram gerar. De maneira que, ao mostrar-se sem piedade com os filhos gerados contra seus desejos ocultos e nefandos, manifestam sua iniquidade e, com esta evidente crueldade descobrem suas ocultas desonestidades. Às vezes, chega a tanto esta libidinosa crueldade, ou melhor, libido cruel, que empregam drogas esterilizantes, e, se estas resultam ineficazes, matam no seio materno o feto concebido e o jogam fora, preferindo que sua prole se desvança antes de ter vida, ou, se já vivia no útero, matar-la antes que nasça. Repito: se ambos são assim, não são conjugues, e se tiveram esta intenção desde o princípio, não celebraram o matrimônio, mas apenas pactuaram um concubinato (AGOSTINHO, 1966, p. 269)<sup>2</sup>.

Ao tratar sobre a finalidade do matrimônio, Agostinho, referindo-se ao aborto ou a contracepção, denominava de obra malvada o uso de meios para evitar o nascimento de uma criatura. Insistia que para o matrimônio ser válido era, *conditio sine qua non*, o casal estar aberto à prole. Em outra obra, tratando sobre a família, diz:

Poder-se-ia se considerar vida nupcial, sem incorrer em absurdo, sempre que um casal tivesse o propósito de manter viva a fé jurada até a morte e que ainda que essa fé não conduza ao propósito de ter prole, no entanto, não a evitem usando meios criminosos (AGOSTINHO, 1964, p. 51)<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> “Sed tamen aliud est non concumbere nisi sola uoluntate generandi, quod non habent culpam, aliud carnis concumbendo adpetere uoluptatem, sed non praeter coniugem, quod ueniale habet culpam, quia, etsi non causa propagandae prolis concumbitur, non tamen huius libidinis causa propagationi prolis obsistitur siue uoto malo siue opere malo. Nam qui hoc faciunt quamuis uocentur coniuges, non sunt nec ullam nuptiarum retinent ueritatem, sed honestum nomen uelandae turpitudini obtundunt. Produntur autem quando eo usque progrediuntur, ut exponant filios, qui nacuntur inuitis. Oderunt enim nutrire uel habere, quos gignere metuebant. Itaque cum in suos saeuit, quos nolens genuit tenebrosa iniquitas, clara iniquitate in lucem promitur et occulta turpitudine manifesta crudelitate conuincitur. Aliquando eo usque peruenit haec libidinosa crudelitas uel libido crudelis, ut etiam sterilitatis uenena procuret et si nihil ualuerit, conceptos fetus aliquo modo intra uiscera extinguat ac fundat, uolendo suam prolem prius interire quam uiuere, aut si in útero iam uiuebat, occidi ante quam nasci. Prorsus si ambo tales sunt, coniuges non sunt; et si ab initio tales fuerunt, non sibi per conubium, sed per stuprum potius conuerunt” (**De nuptiis et concupiscentia**, Livro 1, capítulo 15, parágrafo 17).